¶ 229

¶ Quid de occultatē officialez tpe ſindicatus vel eius officialis. Andz idē vbi. ſ. q tñf in qdriplū fm Bal. l. z. et Bar. E. de aſſef.

¶ 230

¶ Quero utrū uxor teneat ſi maritus male admīſtret officiū publicū. dic q. nō. ter. ē in. l. uxor. E. de decur. li. io nā regula eſt q. uxor nō teneat p marito. l. ob marito. E. ne uxor. p marito. et ecōuerſo: marit⁹ non tñf p uxore.

nisi qn̄ nutrit⁹ ſecūdo nupsit nō reddi ta rōne: nec puifo pupillo de tutore. l. z. E. in qui. cau. pig. ta. cō. ¶ 231

¶ Quid de uxore que fecit furtum ante matrimoniu: vel etiam poſt per ſe vel cum viro. Et quid ſi vir ſolus fu ratus eſt aliquid et uxor participa uit cōſentiendo vel ſomedendo volūtarie vel inuitu: nūquid licet uxori de rebus cōmunibꝫ ſibi et viro ſatillacē eo inuito dannificato. Andet Mon al. in ſum. in traſcruſu reſtitutioñu. in verbo reſtitutio ſurti facienda eſt. q vbi d ſuſuetudine regiōis vir et uxor cōmunicant ſibi debita et credita ex cō traſcu ū maleſicio: ſi reſurtiu quā mulier ſubcipuit ante matrimoniu vñ poſt matrimoniu ſola vel cum viro: vel quia vir ſolus ſubcipuit ante ma trimoniū uel poſt: et ſtat adhuc in eo rum poſteſtate. dicēdum q potest il lam rem reſtituere uero dñs eius cō tradicēte marito. Si autē cōſumpta eſt: uel ſi vir ſolus ſuratus eſt: et ſi mu lier paſcipauit cōſentiendo uel ſome dendo ſpontanea uel inuita p̄t uxor ſi vir nō coſtradicat negocium mariti gerendo et ſeipam liberādo estimati onē rei cōſumpte reſtituere uero dñs latenter de cōibus bonis: ſi aliter non potest: nec erit furtu: qd non eſt frau dulenta coſtradio nec animo lucra ciendi: phibente autem uero non eſt facienda huiusmōi reſtō fm quodſaz: cum ipa non habeat reſtō admiſtrationem de rebus cōmuniſbus ſi mari tus: ſi tñf in hoc caſu faceret reſtōnem de rebꝫ cōmuniſbꝫ bona ſide latenter non eſt dicendū q eſſet ei penitēria iniungenda quaſi pro mortali aut q.

peccaret mortalit. i.4. q.6. c. si. ¶ 222
Quero an notarii cōficienteſ inſtrā
 vſuraria teneant ad restōem. Rendet
 Alex. d. alexan. q. cartarij q. ſolū ſtat
 p. illis q. volūt recipere mutuum ab
 vſurario nō tenēt: q. vō. p. arte z in-
 cro vſurarii tenēt. si tñ ſic ſt̄ coopati
 ad h̄ q. abſq; eoz coopatiōe illa vſu-
 raria pſtatio nō ēt ſacta: inter p̄cipu-
 os aut̄ cooperatores cendendi ſt̄ pnci-
 pes q. in favore vſurarioꝝ cogūt red-
 di vſuras: aut ex quoꝝ indebito fa-
 uore potentiꝝ vſuras exercēt. Nota-
 riū vō q. ſcienſ faciūt cartas de debi-
 to vſuraruꝫ: ac ſi ſit debitū legitimū z
 abſq; vſura tenenſ reddere vſuram
 acceptā q. eoz inſtrūm̄ eſſe cācēt co-
 operatiōi ad h̄ vt vſario ſoluat vſu-
 ra. Si vō in nota v̄lin inſtrō ſacto ē
 expreſſa mentio de vſura: tūc nō tene-
 tur: q. tunc nō cooperat: niſi vbi eſſet
 cōſuetudo p. talia inſtrā cogere debi-
 tores ad ſoluēdas vſuras vſurarijs
 Cōcor. Hirar. obdoneū. vide Archi.
 in.c.si gs obligat. i.4. q.4. z in.c. ſic
 nō ſuo. 46. di. Et Jo. de lig. in.c. ſup
 eo. de vſuri. ¶ 223

Quid ſi filia doteſ iſraudeſ creditoꝝ
 Rendet Jo. de pla. inſti. de actio. §.
 rursus. q. talis doſ reuocat a credi-
 toribꝝ: z gener tenet eis ad restōem
 ſi. que in frau. credi. l. ſi. §. i. C. eod.
 l.z. ¶ 224

Quid de viro q. accepit filia rapto-
 riſ v̄l vſurarij in vxorē. vide. §. 65
Quid d̄ ſepelītibꝝ vſurari. ¶ 225

os. vide in vō exco. z. 7. §. 1z.
Quid de ministris vſurarioꝝ. ¶ 226

Rendet Hirar. obdoneū. q. ſi abſq; oī
 inducīōe tradūt eoz pecunia ad vſu-

raz: nec poſtmodū coactiuē exigūt eā
 nō tenenſ ſim quodā reſtitue niſi ſo-
 lū illa q. ſibi de vſuris reſtinuſſet. Illi
 vō q. p. iudicia z litigia coactiuē eā
 exigūt tenenſ: q. iſti cīcīcātē coopan-
 tur: z p̄mi ſūt ſoluz. quaſi vafa inter-
 media ita q. abſq; ipiſ ille vſure fie-
 rent z darent. Quidā tñ diſtinguūt
 de ministris: q. qdam ſūt ad vtilitatē
 offiſi vſurarij deſtinati: ita q. apud
 eos reſidet quaſi pncipalſ auſtoritas
 dñ ſui: z iſtos dicūt teneri. Quidam
 vō ſunt ad ſolū actualē z manualem
 tributioēm mancipati: ita q. ipiſ nō ta-
 xant p̄cium vſuraruꝫ: nec cu. eis ſtra-
 bif pāctū de vſura: quaūis ipiſ pſen-
 tibus z pecunia tradētibꝝ ſiat. Et ta-
 les nō tenenſ reſtituere ppter cauſaz
 p̄dictam licet mortalit peccent. vide i
 verbo vſura. ¶ 227

Quid de procuratore tutorē z cura-
 tore. Rendet Hosti. in ſū. in ti. d. vſu.
 .§. ſi. in ſi. z Hof. e. ti. §. itē qd ſi gs.
 z Archib. in. c. ſic nō ſuo. z Anto. de
 bu. in. c. michael. ex de vſur. z ita di-
 cit Lau. de pinu. in practica ſeruari.
 Et dicunt omnes p̄dicti doctores q
 ſolum tenenſ in ſbſidum ad restōneꝝ
 vſuraz quas extorſerūt. i. qn pncipa-
 lis nō ē ſoluēdo: alſ nō: Inno vō i. d.
 c. michael. diſtingue tenet q. tenentur
 Monal. vō dicit q. tenenſ qn pncipa-
 lis nō eſt ſoluēdo: v̄l nō vult ſolue-
 re. vide. J. de vſur.

De restōne edificantiū in ſolo ſuo
 cum damno vicini. ¶ 228

Quoſ ſuo cū damno vicini putā
 q. p̄cidit venas putei vicini
 que tranſeunt per domuz edificantiū

vel alteri tollit edificium: vel obfuscatur
luminibus vicini domum. Rendet glo. in
regu. iur. li. s. Locupletari non debet alii
quis cum alteri iniuria vel factura:
dici solet cum facio aliqd in meo ex quo
aliq noceo aut imito: puta trabem in
alienum parietem: et tunc non licet. vt. ff. si
ser. vendi. l. si testatrix. q. l. altius. C.
de seruit. vbi dicit. in pariete tuo
si fenestram vi vel clam fecisse summa
tur quod sumptibus suis: opus tollere et in
tegri parietem restituere compellit: et
loquitur de eo quod fenestra facit in parie
te vicini: vt. l. patres. C. de ser. ru
pdi. dicit quod permittit quod aqua ducere
de flumine publico: ita demum si sine alterius
iniuria illud fiat. et ff. de serui.
verba. p. l. si fistulam. aut non immittit nec
opus facio in alienum: s. in meo. et tunc
aut idolo dolo facio ut noceam alteri: et
tunc phibez. ff. de aqua plu. ar. l. i. aut
non facio dolo: sed solum eo proposito:
ut mihi possit per illud alteri noceam
et tunc phibez. vt. ff. de aqua plu.
ar. l. i. s. id est quod vbi dicitur venientia mar
cellus ait cum eo quod in fundo suo fodiens
vicini fontem auertit nihil posse agit: si
non ait nocendi vicino: s. suu ager meli
or et faciedi id facit. Nam quod per eleuare
edificium suum usque ad celum. vni in d. l. al
tius dicit. Altius gdem tollere edificia
si domus seruitate non debeat domus
eius minime phibez. Cocco. etiam gl. in
c. cum ecclia et ulcerana. de elect. in v
bo iniuria. et in c. nisi spalis. de au
toritate et yisu palii que dicit quod ga
pot uti ure suo: etiam si alteri noceat
domus non faciat animo nocendi: s. quod
aliquis sibi non potest: et alteri nocet
non debet quis audiri. l. in fundo. ff. de

rei ven. vide. s. s. 134.

D. De restone edificantis in alieno so
lo de sua materia: et aliis multis
casibus. 229

Quid si aliis edificant in alieno
quo solo de sua manu an domi
nus terre teneat ad restone
edificij: vel edificant in suo de aliena
manu teneat ad restone manu. Rendet
idem Jo. de pla. insti. de re. diu. s. cu
z in suo. p. tex. et gl. ibi. quod aut quod edificant
in suo solo de aliena manu: et huius locum
quod dicit in d. s. cum in suo. quod efficit
domus edificij: cum edificiis cedat solo:
non autem efficit dominus materie. s. tigno
rum et lapidum: immo remanet dominus qui
primo erat: sed licet remaneat dominus non
tam potest vendicare materiam puta
tignum. s. suam trabem positam in edi
ficio. etiam si edificant vellet tignum
eximere et sibi restituere: et hec est ratio
s. ne edificium deformetur ruina: vt. d. s.
cum in suo: et l. z. C. de edi. pua. q. l. p
ses. puerice inscripti inspectio. ff. de
of. p. s. sed edificant tenet ei ad estimatio
nem tigni. vt. ff. de tigno iniun. l. i. s.
si fecit scienter et mala fide tenet fur
tit: non tam tenet eximere sed estimati
onem non fuerit consecutus. Et sumit
hic tignum pro omni materia ex qua
sit edificium: et comprehendit trabes
domus et vineas ex gbris sunt perula
ta et tegule domus. l. i. ff. de tigno iniun
do. At quis edificant in alieno solo
sua materia et huius locum. s. ex diverso
insti. de re. diu. quia domus etiam

edificiū efficiēt cuius tuus est solū: sicut
in p̄cedenti casu: sed dñm materie p̄
dit edificare: & ideo dirrupto edifi-
cio nō potest mām vendicare: si edi-
ficans est in possessione edificij: & dñs
soli petit solum & edificiū: si edificans
fuit & tine male fidei nullam h̄z exce-
ptiōem nec remedium ad aliquā sibi re-
tinendū: quia est in culpa sc̄ientē edifi-
cando in solo alieno ideo donare vi-
det. Si autem fuit & tine bone fidei
sibi consulit ope retentiois p̄ exceptio-
nem dolī: vt nō teneat restituē edifi-
ciū: nisi dñs soluat sibi p̄cium mate-
rie & mercedem magistrorum. Si autē
fuit a p̄ncipio bone fidei & tpe edifi-
ciū male fidei: tunc eligit quedam me-
dia via: vt dicit glo. in. d. h. ex diuer-
so. s. q̄ possit tollere edificiū sine dis-
pendio dñi soli. vt. l. iulianus scribit si
in alienam. ff. de rei ven. Aut q̄s edifi-
cat de aliena materia in alieno solo:
& habet locum. l. z. d. rei ven. & s̄litter
dñs soli effici dñs edificiū: sed nō ma-
terie: ideo dirrupto edificio mā eius
revertit ad p̄zem dñm sive bona fu-
de sive mala edificiū fuerit cōstrūtū
vt. d. l. z. Sed interim p̄t agere cont̄
dñm soli ad instar tigni iniūcti: & ei
cōtra edificantem. i. mām alienam s̄b
ripiēt mala fide: & uno soluente
alter liberat s̄c in tigno dicis. inst. d.
re. diui. h. cū in suo.

¶ 240 Quid si q̄s planter plantam in alieno
solo. P̄ndet idē vbi. s. h. si titius. q̄ si
ue q̄s planter alienam plantā in suo:
sive suam in alieno: planta effici dñi:
post q̄ egit radices non ante: & ideo
nō teneat ad restōnem arboris. Item
arbor mea que est in campo meo vel

in cōfinio campi mei si agit radicem
in fūdo tuo effici tua. Et si coiter in
tuo & meo effici cōis: q̄ arbor intel-
ligit esse illū in cuius fundo egit ra-
dices. Et sic mutatiō radicū de uno
fundō in alterū mutat & dñm arbo-
ris. vt. d. h. si titius. 7. ff. e. l. adeo. h.
si. Et hoc si arbor vivit & alat ex ra-
dibus nouiter porrectis in campo
tuo: Si autē vivit & alat p̄ maiori p-
te ex p̄mis radicib⁹ mei campi: tūc re-
manet mea cum a meo campo traxit
originē: postea aliquas radicos ege-
rit in campo tuo. l. si plures. h. si. ff. ar-
bo. fur. cesa. 7 in glo. in. d. h. si titius:
an p̄pria auctoritate possum incidere
radices: quas tua arbor egit in capo
meo: vel incidere p̄pria auctoritate
arborem tuam que pendet super do-
mū meam. Dic q̄ cum auctoritate in-
dicis possum: als nō. vt. d. l. si plures
. h. pe. nisi p̄mo tibi denunciē vt tol-
las: & est cosilium vt de hac denuncia
tiōe fiat publicū instrumentum: & te
negligētē remouere possum: & p̄pria
auctoritate incidere: non solum quod
supercurrit domū meam: sed etiam a
stipite & mecum ligna portare nemine
phibente. l. i. h. si arbor. ff. de arbo-
ceden. Et s̄litter edificatū i alieno qđ
pendet sup̄ meū nullō iure seruitutis
nō possum tollere p̄pria auēte. l. quē
admodū. h. si p̄tētū. ff. ad. l. acqūl. &
l. cōclau. ff. de dam. infe. nisi p̄ceden-
te dicta denunciatōe. vt. d. h. si arbor
Quid autem si sunt vel due arbores
vnti in eodem stipite: an appellabit
una arbor vel plures: P̄ndet idē vbi
s. Die si iunctura & cōiunctio apparat
super terram censem vna: als censem

plures.l.si gemina.fl.arbo.fur.cesa.7
ideo tunc puniatur de damno dato
in duplice arbo extra formam.l.vl'
statuti.

¶ 241 Quid si seminaui in agro tuo frumen-
tu meū. Rendet idē insti.de re. diui. §.
qua rōne. q: sine bona fide: siue mala
efficit trūnā semen cedit solo postq
coluit: si seminaui bona fide ope re-
tentiois: si sum in possessioe possū mi-
hi cōsulere: et nō pmitā te tollere ni-
si soluas p̄cium & impensas: vt.d. §.
qua rōne. & non solum sata p̄ aliū ce-
dunt solo sed etiam semina & plantē
q: ex se nascunt: diuina tū natura co-
operante cedūt solo. vt notat gl. ff. e.
l. q: rōne. §. si. Quid aut̄ si quis semi-
nat alienum semen in alieno solo: vel
plantat alienā plantam in alieno solo
qbus casib⁹ etiam semen & planta ce-
dunt solo. con⁹ quem agam an cōtra
plantantē & seminantē: an cōtra dñm
soli. dicit glo. in. d. §. qua rōne: q: cōii
dñm soli. vnde verlus Quicqd plan-
tat seris edificat. Om̄e solo cedit ra-
dicea si tū egit.